
1. Егорова И.А.

 

2. Федеральное государственное унитарное предприятие «Объединенный эколого-технологический и
научно-исследовательский центр по обезвреживанию РАО и охране окружающей среды» (ФГУП
«РАДОН»)

119121, Москва, пер. 7-ой Ростовский,
д. 2/14

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1625/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

11.07.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее - Комиссия),

при участии:

от заявителя - Егоровой И.А,

от организатора торгов - ФГУП «РАДОН»,

рассмотрев жалобу Егоровой И.А. (далее - Заявитель) на действия организатора торгов - ФГУП «РАДОН» (далее
- Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договра аренды
федерального недвижимого имущества, расположенного по адресу: Московская область, Сергиево-
Посадский район, село Шеметово, микрорайон Новый, д. 32, 1 этаж, помещение № 1 по плану № 15 - 21, общей
площадью 85,4 кв.м. (реестровый № 090317/8948937/01 лот № 1) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов при проведении Аукциона выразилось в
нарушении действующего законодательства при проведении Аукциона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора



торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц (далее - Закон о
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Таким образом, антимонопольный контроль торгов, проводимых в рамках процедуры банкротства,
делегирован антимонопольным органам. Полномочия антимонопольного органа предусмотрены статьями 18.1,
23 Закона о защите конкуренции, согласно которым антимонопольный орган рассматривает жалобы на
нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов,
продажи государственного или муниципального имущества.

Основание проведения Аукциона Гражданский кодекс Российской Федерации, Закон о защите конкуренции,
приказ Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в
форме конкурса», а также письмами Госкорпорации «Росатом» от 03.02.2016 № 220/1-497.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт)
09.03.2017 размещено извещение о проведении Аукциона.

Из извещения о проведении Аукциона следует, что дата окончания подачи заявок на участие в Аукционе -
30.03.2017, дата проведения Аукциона - 07.04.2017 10:00.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней
со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением
случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных на заседание Комиссии, установлено, что
протокол подведения итогов Аукциона опубликован на Официальном сайте 07.04.2017.

При этом, жалоба Заявителя поступила в адрес Московского областного УФАС России 27.06.2017 (вх. № 8437),
в адрес Московского УФАС России 05.07.2017 (вх. № 25069/17), то есть по истечении предусмотренного частью
4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалование действий Организатора
торгов.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если заключение договора не
осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех
месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

На заседание Комиссии Организатором торгов представлен договор, заключенный по итогам проведения
вышеуказанного Аукциона от 16.05.2017 № 335/2439-Д.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частями 4, 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,



 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона без рассмотрения.

1. 2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от
06.07.2017 № ИШ/33397/17.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.


